дело №1-112/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 23 июня 2021 года

Судья Комсомольского районного суда Хабаровского края Баланев М.И.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Комсомольского района Хабаровского края Леоновой Н.Д.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Зазубриной Ю.Н., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Мищенко М.Ф.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

по данному уголовному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ - не задерживалась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайно похитила чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1, причинив последнему значительный ущерб.

Преступление совершено на территории Комсомольского района Хабаровского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитила чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно денежные средства в сумме 20000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась и распорядилась им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1 значительный ущерб в размере 20000 рублей.

Впоследствии потерпевшему Потерпевший №1 похищенное имущество возвращено частично в размере 3000 рублей.

Подсудимой ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 настаивала на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным ей обвинением и доказательствами обвинения, данное ходатайство заявлено ей добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства она осознает. Гражданский иск признает.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал по поводу рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Леонова Н.Д. и защитник Зазубрина Ю.Н. не возражали против постановления приговора без судебного разбирательства.

Деяние, предусмотренное частью 2 ст.158 УК РФ, относится к преступлениям средней тяжести.

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Рассмотрев материалы дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно. Подсудимая согласилась с предъявленным ей обвинением и доказательствами обвинения. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновной, возраст и состояние ее здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, объекта посягательства и мотива преступления, суд в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает явку с повинной, полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учете у врача психиатра-нарколога и врача психиатра не состоит.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

При изложенных обстоятельствах, принимая во внимание положения ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ, учитывая обстоятельства дела и обстоятельства совершения преступления, тяжесть содеянного, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, личность виновной, ее состояние здоровья, суд приходит к выводу о возможности назначить виновной наказание в виде штрафа. Суд считает, что исправление осужденной еще возможно при назначении именно такого наказания. При определении размера штрафа суд учитывает, в том числе материальное положение подсудимой и ее семьи, а также трудоспособность и возможность получения дохода. При назначении наказания суд не находит оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ст.158 ч.2 УК РФ. Учитывая вышеперечисленные обстоятельства, суд считает возможным рассрочить выплату штрафа.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о гражданском иске, заявленном потерпевшим Потерпевший №1, суд находит его подлежащими удовлетворению частично в сумме 17000 рублей, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимой возмещен ущерб на сумму 3000 рублей (ст.1064 ГК РФ).

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«в» УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты на 5 месяцев с ежемесячной выплатой по 2000 (две тысячи) рублей.

Штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: 

Наименование получателя: УФК по Хабаровскому краю (ОМВД России по Комсомольскому району л/с 

<

***>), 681005, 

<

...>; Номер казначейского счета: 03100643000000012200, Номер банковского счета: 40101810300000010001, ЕКС: 40102810845370000014. Отделение Хабаровского Банка России/УФК по Хабаровскому краю в г.Хабаровск, БИК 010813050, ИНН 

<

***>, КПП 270301001, ОКТМО 08709000, КБК 18811603121010000140.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 17000 рублей 00 копеек в счет возмещения имущественного ущерба.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: кошелек, хранящийся у потерпевшего Потерпевший №1 - оставить по принадлежности Потерпевший №1; документы о предоставлении информации ПАО «МТС», хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Комсомольский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий